
 
 
 
 
 
  

 
 

1 
 

OGGETTO: SERVIZIO PER INTERVENTI COGNITIVO-COMPORTAMENTALI DI TERZA GENERAZIONE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO STORICIZZATO RELATIVO ALL’ABBATTIMENTO DELLE LISTE D’ATTESA IN NPIA 
(c.d. PROGETTO “LISTE D’ATTESA”) PER IL PERIODO DALL’01.10.2023 AL 30.09.2025 – ATTI 105/2021. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 848 del 25.03.2022 è stato affidato all’Istituto Europeo 
per lo Studio del Comportamento Umano (IESCUM), il servizio per interventi cognitivo-comportamentali di 
terza generazione nell’ambito del progetto storicizzato relativo all’abbattimento delle liste d’attesa in NPIA 
fino al 31.12.2022; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. 11539, il Direttore della SC Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza 
– U.O.N.P.I.A comunica che: “il suddetto progetto (…) relativo all’abbattimento delle liste d’attesa in NPIA di 
cui alla DGR n. X /4981/2016 prevede espressamente che siano attuati interventi cognitivo comportamentali 
di terza generazione individuali o di gruppo per i bambini nonché interventi di supporto alle competenze 
genitoriali, ma che la UONPIA non può far fronte a tali attività con proprie risorse ed è pertanto necessario 
ed urgente avvalersi di un soggetto esterno in possesso di specifiche e altamente qualificate competenze in 
tale ambito nonché di pluriennale esperienza”; 
 
CONSIDERATA l’importanza conclamata per la Fondazione IRCCS di poter erogare il servizio richiesto dalla SC 
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – U.O.N.P.I.A, la SC Approvvigionamenti ed Economato in 
data 27.07.2023, ha svolto, tramite il Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel) 
(ID 172552963), manifestazione di interesse per acquisire le candidature degli operatori economici 
interessati a fornire il servizio per 24 mesi; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza dei termini concessi, solo l’Istituto Europeo per lo Studio del Comportamento 
Umano (IESCUM), ha presentato la propria candidatura (ID SINTEL 1691480820641); 
 
VISTA l’offerta dell’Istituto Europeo per lo Studio del Comportamento Umano (IESCUM), che propone di 
effettuare detto servizio ad un costo complessivo annuale di € 80.000,00= IVA esente; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione del servizio in parola comporta una spesa complessiva per il periodo 
1.10.2023 – 30.09.2025 di € 160.000,00= IVA esente; 
 
RITENUTO applicabile l'art. 76, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di 
ricorrere a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture 
o i servizi possono essere forniti da un determinato operatore economico, in caso di concorrenza assente o 
qualora non vi siano soluzioni alternative ragionevoli; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2516 del 06/10/2023



 
 
 
 
 
  

 
 

2 
 

ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal Dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare all’Istituto Europeo per lo Studio del Comportamento Umano (IESCUM), ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, il servizio per interventi cognitivo-comportamentali di terza 
generazione nell’ambito del progetto storicizzato relativo all’abbattimento delle liste d’attesa in NPIA, per 
il periodo 01.10.2023 - 30.09.2025, per un costo complessivo di € 160.000,00= IVA esente; 

 
2. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Neuropsichiatria 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza – U.O.N.P.I.A; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 160.000,00.= I.V.A. esente sarà imputato nel BPE per gli anni 
2023, 2024 e 2025;  

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda 
che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

PROGETTO IMPORTO 
1.10.2023 – 
31.12.2023 

IMPORTO 
2024 

IMPORTO 2025 
1.01.2025 – 
30.09.2025 

TOTALI 

SAN 420323  2023002460       20.000,00      80.000,00       60.000,00   160.000,00 

Totale       160.000,00 

RIC        

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
 



 
 
 
 
 
  

 
 

3 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n. 23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


